
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.312, 27 de junho de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
2,

 2
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.065852/2018-91. 

RESOLVE: 

Designar a servidora ELIANE GUIMARÃES CASTRO, matrícula 
3269-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Setor de Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Águas Claras, código FC-03 (96001020). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z\2(HX\DG\PORTARlAS\CC e FC - DG\"SI')I "65X52-20IX-')| (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
2,

 2
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Oo>2 0 , DE DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.061794/2018-27. 

RESOLVE: 

Designar a servidora THAIS DELGADO DE MELLO E ALEGRIA. 
matrícula 4702-3. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Informações ao Cidadão 

da Ouvidoria, código FC-02 (50010014). dispensando, a contar de 25/06/2018, o servidor 

VINÍCIUS RADKE DORNELES, matrícula 4994-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

/ 2 .IS IX, POR! \R1AS < ( e FC - DG nxI'll HM 7')4-2ü]8-27 ITiluUrl doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
2,

 2
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N°J>J ] ,DE^^f DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.063739/2018-71. 

Retificar o art. 2
o

 da Portaria/SG n° 223 de 19/3/2018. publicada no DOU 

n° 55 de 21/3/2018. seção 2. página 63, tabularium 08191.038680/2018-83, da seguinte 

forma: 

Onde se lê: "....dispensando, em consequência, o servidor 

JORGE JOSE PEREIRA PINTO, matrícula 5196-9." 

Leia-se: "....dispensando, em consequência, a servidora 

MÁRCIA RAQUEL LIMA AVENA CAIXETA, matrícula 4738-4 

Art. 2o
 Tornar sem a Portaria/SG n° 312, de 19/4/2018. publicada no 

DOU n° 77. de 23/4/2018. de 23/4/2018. seção 2. página 55. tabularium 

08191.038680/2018-83. 

RESOLVE: 

Art. Io Onde se lê: "Art. 2
o

 Designar, a contar de 17/4/2018 ..." 

Leia-se: "Art. 2
o

 Designar, a contar de 16/5/2018,..." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

7 2U1S DG PORT ARI AS CC e FC DG\Retincar a Portaria-SG n" 223 de IV-3-201H -08I91 D6373V-2U 1 «-7 I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
2,

 2
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° S(2óL 'DE JZS DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.065051 /2018-26, 

Designar o servidor JOSE CLÁUDIO PEREIRA LEAL, matrícula 

5038-5. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 25/6 a 3/7/2018. a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais. Especiais Criminais e de 

Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, 

código FC-02 (92001011). 

RESOLVE: 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 20IKDG PORTARlAS\CC e Ff - DGOSm (P6SI.M -2I11K-20 (Subsl Per I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
2,

 2
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 3õl 3) .
 DE

 <2 5
 DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.065924/2018-09, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 22/6/2018. o servidor VALDECI FREDERICO 
DE ALMEIDA MARQUES, matrícula 3667-6, Analista do MPU/Tecnologia da 

Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério 

Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Operação de Serviços de TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 

(62030091). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IH\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGW»Í91.065924-20I8^>9 (Dispensa subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
2,

 2
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° S<J. ^ ,DE.J25 DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 2015 e 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 
2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do 
Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.059710/2018-95. 

RESOLVE: 

Art. I
o - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula 

n° 1865-1. Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 2018NE000354, e a servidora DULCINEIDE 

CAMARGO SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2
o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
2,

 2
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAI, E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 5o2^T >DE^5 DE JUNHO DE 2018. 

Autoriza o afastamento das servidoras 

VANESSA NEVES DIAS. mat. 3525, e 

MICHELLE GÓIS GADELHA DIAS, matr. 

4914. para participar da "I Mostra de Projetos do 

Ministério Público brasileiro", a ser realizada nos 

dias 4 e 5 de julho de 2018, na cidade de 

Salvador/BA. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.048732/2018-20; 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento das servidoras VANESSA NEVES DIAS. 
mat. 3525, e MICHELLE GÓIS GADELHA DIAS, matr. 4914, para participar da "I 

Mostra de Projetos do Ministério Público brasileiro", a ser realizada nos dias 4 e 5 de julho 

de 2018. na cidade de Salvador/BA. 

Art. 2o O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

7 \~>i\ \ KM~H"i*PORT ARI AS1 A ni«tar™»nt™\Vt!i«*m a vninilVimiwt Mcv« ni™ *> Mirhollo fmH r.iHflhn nine - ÇfllvnrW - Oftl<>l IU1l7TT-?fll K.TO Hrvr 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
2,

 2
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentada na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes valores unitários: Distribuidora FXO 
EIRELI (Grupo 1: Itens 1 - R$62,00, 2 - R$62,00, 3 - R$62,00, 4 - R$62,00 e 5 - R$42,77). 
Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior – Pregoeiro MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
2,

 2
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes valores unitários para os itens respectivos: 
Lavanderia Padrão EIRELI – ME (Grupo 1: Itens 1 - R$3,90; 2 - R$9,39 e 3 – 4,99). 
Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior – Pregoeiro MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 519/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 520/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 521/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 522/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 523/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 524/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 525/2018.................................................................................... p. 8
Resultado de Julgamento de Licitação 322018....................................... p. 9
Resultado de Julgamento de Licitação 332018....................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 519/2018
	Portaria 520/2018
	Portaria 521/2018
	Portaria 522/2018
	Portaria 523/2018
	Portaria 524/2018
	Portaria 525/2018
	Resultado de Julgamento de Licitação 322018
	Resultado de Julgamento de Licitação 332018

	Sumário

